Quel courage, quelle piété filiale dans cette jeune fille! et cependant, si le sort lui eût donné des jurés moins attentifs, des juges moins sages, un supplice ignominieux eût été le partage de celle qui s'immolait volontairement et avec tant d'héroïsme pour en préserver son malheureux père! Des larmes de satisfaction coulèrent des yeux de ce respectable magistrat en racontant cette anecdote.

Quelle leçon à ajouter à tant d'autres, pour rendre circonspects ceux qui ont la grande et terrible mission de constater de pareils crimes, crimes toujours en contradiction avec les sentimens que la nature prévoyante a le plus profondément gravés dans le cœur des mères, et qui, malgré le vice de nos institutions, sont si rarement commis par elles!

Quelle réunion de preuves les experts, les jurés et les juges ne doivent-ils pas exiger pour prononcer qu'une mère a, de dessein prémédité, tranché les jours de l'être innocent auquel elle vient de donner la vie; pour assurer que la mort de cet être chéri n'est ni naturelle, ni accidentelle, ni l'effet de l'erreur, du désespoir ou d'une démence momentanée, et même que le meurtre n'est point, comme dans le cas présent, le crime d'une main étrangère!

*Contra dactere oportet, quo maxime verum, et lucidum, per
conventionibus locis, libi, app. 21.*

III

*In morbis minus periculosis, si quoniam natura, et ratio, et
habitu, et tempore magis cernitur, et morbus, quam si quibus
hominum nulli similis fuerit, app. 24.*

IV

*Fragrantia, castro quidem, magis superiores ventres; hinc
vero inferiores, Sect. 4, app. 4.*

V

*Ventres hinc et vere natura sunt calidissimi, et sunt for-
tissimi. In his igitur corporibus copiosiora cibaria exhibenda
sunt; in istis enim calorem majorem habent; idcirco copiosiore
indigent alimentis. Indicio sunt castes et aliditas, Sect. 1, app. 5.*

HIPPOCRATIS APHORISMI.

I.
Quæ judicantur, et judicata sunt perfectè, ea neque moveto;
neque medicamentis, neque aliis irritamentis innovato, sed sinito.
Sect. 1, aph. 20.

II.
Quæ ducere oportet, quò maximè vergant, eò ducenda, per
convenientia loca. *Ibid., aph. 21.*

III.

In morbis minùs periclitantur ii quorum naturæ, et ætati, et
habitu, et tempori magis cognatus fuerit morbus, quàm ii quibus
horum nulli similis fuerit. *Sect. 2, aph. 34.*

IV.

Purgandum, æstate quidem, magis superiores ventres; hyeme
verò inferiores. *Sect. 4, aph. 4.*

V.

Ventres hyeme et vere naturâ sunt calidissimi, et somni lon-
gissimi. In his igitur temporibus copiosiora cibaria exhibenda
sunt; innatum enim calorem majorem habent; ideòque copiosiore
indigent alimento. Indicio sunt ætates et athletæ. *Sect. 1, aph. 15.*